AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°193/2024

COMPRA DIRETA Nº 034/2024

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MAFRA / SECRETARIA DE GOVERNO, DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TURISMO E CIDADANIA

CONTRATADA: MARISE TERESINHA HEINIG

CNPJ: 27.437.792/0001-12

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço para assessoria técnica e
apoio operacional em convênios e contratos, a elaboração de propostas para captação de recursos em
níveis federal e estadual, a implementação e monitoramento do sistema gestão.gov.br, e articulação com
ministérios e secretarias do governo federal, bem como com secretarias e órgãos do Estado de Santa
Catarina, a ser realizada por meio da Secretaria Municipal de Governo, Desenvolvimento Econômico,
Turismo e Cidadania.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, II da Lei 14.133/2021 e no art. 2º do Decreto Municipal 5407/24.

JUSTIFICATIVA: Evidenciam-se os fundamentos jurídicos que motivam esta contratação os fatos

apresentados no Documento de Formalização da Demanda nº 016/2024, de onde se extraí “A Prefeitura
Municipal de Mafra realiza um intenso trabalho na captação de recursos provenientes das esferas
Federal e Estadual, além de gerir transferências de emendas parlamentares; A gestão desses recursos e
convênios requer assistência de uma assessoria técnica e operacional, dada a complexidade dos
processos e a obrigatoriedade de prestar contas sobre a movimentação das verbas ministeriais. 2.3 É
fundamental ressaltar que a Prefeitura de Mafra não dispõe de profissionais em seu quadro de servidores
para desempenhar essas funções.” e no Termo de Referência anexos a esta contratação.

VALOR TOTAL: R$ 13.950,00 (treze mil novecentos e cinquenta reais).

DESPACHO FINAL: De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e levando em
consideração os termos do Parecer expedido pela Procuradoria-Geral do Município no Proc.
Administrativo 9.156/2024, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação,
em conformidade com o Art. 75, II da Lei 14.133/2021 e no art. 2º do Decreto Municipal 5407/2024.

Mafra /SC, 12 de Novembro de 2024.

EMERSON MAAS

DOM/SC  Prefeitura municipal de Mafra
Data de Cadastro:  13/11/2024  Extrato do Ato Nº: 6614806  Status: Publicado
Data de Publicação: 14/11/2024  Edição Nº: 4689

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 6614806, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6614806

18/11/2024, 08:47 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Visualizar Ato

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/atos/6614806 1/2

https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/11/1731607282_edicao_4689_assinada.pdf#page=826
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/11/1731607282_edicao_4689_assinada.pdf#page=826
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6614806
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6614806

PREFEITO MUNICIPAL

DOM/SC  Prefeitura municipal de Mafra
Data de Cadastro:  13/11/2024  Extrato do Ato Nº: 6614806  Status: Publicado
Data de Publicação: 14/11/2024  Edição Nº: 4689

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 6614806, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente.

Confira o original em:
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6614806

18/11/2024, 08:47 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina - Visualizar Ato

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/atos/6614806 2/2

https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/11/1731607282_edicao_4689_assinada.pdf#page=826
https://edicao.dom.sc.gov.br/2024/11/1731607282_edicao_4689_assinada.pdf#page=826
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6614806
https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6614806